2713. Pag. 294 e n. 3 nella pag. 295.

2714. Pag. 294 e n. 2 nelle pagg. 293 e 295.

2715. In *La bibliofilia*, edita in Firenze da L.S. Olschki, a. VIII, disp. IX, dicembre del 1906, pagg. 342-345.

2716. *I manoscritti delle Opere latine di G.B. ora per la prima volta pubblicate*, nel III vol. cit., pag. XVIII; SIGWART, *Op. cit.* 2, pag. 120, n. 14.

2717. Pagg. XXIV e XXV.

2718. *Die Erlanger Giordano Bruno-Manuscripte*, in *Archiv für Geschichte der Philosophie*, Berlin, Druck und Verlag von Georg Reimer, 1890, Band III, Heft 4, pag. 574 seg., n. 2.

2719. *I manoscritti delle Opere latine di G.B. ora per la prima volta pubblicate*, pag. XXV, n. 1.

pubblicherò lo stesso anche io (VII e VIII).

I.

[25 iulii a. 1586].

Anno Christi Salvatons nostri MDLXXXVI, calendis iulii, unanimi omnium professorum consensu, Petrus Nigidius, iuris doctor et moralis philosophiae professor ordinarius, rector Academiae Marpurgensis electus est, sub cuius magistratu sequentia studiosorum nomina²⁷²⁰ in matricula Academiae relata sunt: 1. Christianus Faber Madebachensis 2 iulii anno 86; ... 8. Iordanus Nolanus Neapolitanus, Theologiae doctor romanensis 25 iulii anno 86. Caeterum cum eidem potestas publice profitendi philosophiam per me cum consensu facultatis philosophicae ob arduas caussas denegaretur, adeo excanduit, ut mihi in meis aedibus procaciter insultaret, quasi vero in hac re contra ius gentium et consuetudinem omnium universitatum Germamae et contra omnia studia humanitatis agerem; ac propterea pro membro Academiae amplius haberi noluerit. Unde facile voti sui compos factus, rursus ex albo Universitatis exauctoratus²⁷²¹ est.

Haec²⁷²² sunt quae Nigidius de Iordano Nolano in albo Academiae Marpurgensis manu propria inscripsit. Tempore aliquo praeterlapso, prima ista verba". Iordanus Nolanus Neapohtanus, Theologiae doctor romanensis "Nigidius ipse

2720. B. (459): nomine; ma W. (XXVII): nomina.

2721. B. (459): exauctoratus; ma W. (XXVII): exauctoratus.

2722. B. (459): Haec. E in principio: unamini... consensu.

crasso pennae ductu oblitterasse videtur; quod ita factum est, ut originales literae bene adhuc legi possint. Postea vero eadem verba per alium scribam versui deleto superscripta sunt. Eadem autem manus quatuor ista vocabula "cum consensu facultatis philosophicae" videtur oblitterasse²⁷²³.

II.

[20 agosto del 1586].

Iordanus Brunus Nolanus, doctor italicus²⁷²⁴.

III.

Salomon et Pythagoras.

Quid est quod est? ipsum quod fuit.

Quid est quod fuit? ipsum quod est.

Nihil sub sole novum,

Iordanus Brunus Nolanus,

Vitebergae, 18 septembris [1587]²⁷²⁵.

2723. Dagli Annali manoscritti dell'Università di Marburg.

2724. Nell'album di Hans von Warnsdorf, conservato nella Biblioteca di Stuttgart. Si è tralasciata la parola "salus" e la croce sottostante, perché sono state giudicate d'altra mano e d'altro inchiostro.

2725. Nell'albo dell'Università di Wittenberg, quando era rettore "Petrus Albinus Nivemontius, optimarum artium magister ecc."

IV.

Salomon et Pythagoras.

Quid est quod est?
Ipsum quod fuit.
Quid est quod fuit?
Ipsum quod est.
Nihil sub sole novum.

Iordanus Brunus Nolanus
Vitebergae, 8 martii 1588²⁷²⁶.

V.

1589, Ian. 13^o. Iordanus Brunus Nolanus Italus
" " " M. Iustus Meierus Noviomagus } grat.²⁷²⁷.
Geldrus

VI.

Amplissime et reverendissime domine Prorector,

Iordanus Brunus Nolanus, per Helmstadensis ecclesiae
primarium pastorem et superintendentem, in propria
actione et inaudita causa factum iudicem et executorem, in
publicis concionibus excommunicatus, tenore praesentium a

2726. E sul verso d'una xilografia che rappresenta un episodio del secondo assedio che Nola sostenne nelle guerre annibaliche.

2727. L'originale si trova nell'Archivio di Wolfenbüttel, tra gli atti dell'Università di Helmstädt.

Magnificentiae reverendissimae vestrae claritate et ab universi amplissimi Senatus dignitate in publico concistorio humiliter adversus iniquissimae et privatae illius sententiae publicam executionem expostulans, audiri petit ut, si quid iure contra ipsius gradum et dignam existimationem acciderit, saltem iuste accidisse cognoscat: quamvis iuxta Senecae sententiam:

Qui statuit aliquid parte inaudita altera,
Aequum licet statuerit, haud aequus fuit.

Quamobrem et ipsum reverendum Pastorem, Excellentiae amplissimae vestrae autoritate citandum rogat, ut et illud, si Deo placuerit, constare possit non ex privatae vindictae libidine, sed ex boni pastoris munere pro ovium suarum salute profectum fulmen illud etc.

Datum Helmstadii, sexta octobris 1589.

Iordanus Brunus
qui supra manu propria²⁷²⁸.

VII.

[A Wolfgang Zeileisen].

... Cras deo volente die lunae dominus Doctor valedicet Academiae abiturus fortassis tertia post die. Praeterita septimana fui cum domino Doctore Wolffenbuttel propter donum 50 fl. a Principe nuper Helmstadium peragrante

2728. L'originale appartiene alla Biblioteca di Wolfenbüttel, e ha la segnatura: 360 Novorum fol.

datum accipiendum, res mira et improvisa; die veneris elapsa fuit in disputatione Heidenreichs bene tractans ipsos. Ad studia vero quod attinet, pergit certe sedulus, describendum denuo accepi ab eo novum tractatum de arte inventiva, immoratur in arte medica, iam Lulli arte. Ad imagines quod attinet de quibus plurima dixerat, est venturus his absolutis, quas quidem et pro se mea littera scriptas ut habeat saepius meminit. Si datur occasio loco illo Magdeburgi imprimendi aliquid, quia gratus esse vult Principi, aliquandiu ibi commorabitur. Sed de his et aliis rebus necessariis opus erit, dum et ipse aveat praesentiam vestram, vestro ipso colloquio. Faciet igitur dominus Wolfgangus, si quam primum hic esse poterit colloquendi gratia, quod pernecessarium. Caetera oretenus ut agantur igitur dirferam.

Datae ex maturante calamo Helmstadii in ipso die Palmarum mane [15 aprile 1590]

Valeas mi domine Avuncule mei memor ex animo syncere deditiss.

Hieronymus Beslerus²⁷²⁹.

VIII.

[Al medesimo].

Cum praeter expectationem, mi domine Avuncule Wolfgange, diutius dominus Doctor hic commorari cogatur propter defectum curruum et nimium iniquumque petentis

2729. Nel Ms. 1826 di Erlangen.

locantis, ne frustra Magdeburgi dominus Avunculus nos quaerat, hisce litteris significare necessarium fuit. Expectamus cras currum illius Osterrochs, qui vehit doctorem Horstium iuriconsultum valde tamen dubium an rediturus. Fuerunt, qui Magdeburgum veherent, alii cives ibidem; quibus cum tantundem²⁷³⁰ peterent ac qui Helmsteti cives essent, dare ut maxime iniquum recusavit dominus Doctor expendere. Lanio quaerebat $\frac{3}{4}$ taleri vel 15 gr. misnicos et meridie et vesperi et meridie sequenti in redeundo victum pro equis; et res per deum ut iniustissima ita pessima. Poterit hic dominus Wolfgangus suum impertiri consilium et quando et ubi nos convenire velit, desideratus scribendo explicare....

[H. Beslerus].

Datae ex maturante stilo anno 1590 a festo Paschatos die mercurii [22 aprile], Helmsteti²⁷³¹.

IX.

[Supplica al Senato di Francoforte,
nel principio del luglio del 1590].

Illustrissimi domini,

(.....)²⁷³² petit (?)an pro²⁷³³
aliquot (?)..... habitare in aedibus Wecheli , cuius

2730. tandundem.

2731. Nel Ms. cit. di Erlangen.

2732. Il Tocco (pag. XVIII, n. 3): "Ci sarà stato Iordanus Brunus Nolanus? In seguito valeat è sopra cancellatura".

2733. Il Tocco (pag. cit., n. 4): "Parola cancellata, e così tutto ciò ch'è posto fra parentesi".

(?) opera utitur ad imprimendum (?) valeat diligentius (queat) insistere (...) ²⁷³⁴ alias (?) comoditates quibus facilius... conferre (?)... us ... studiis propriis melius ad... ere possit adsequatur (?) in Magnificentiae Vestrae favorem et (...) non mediocriter se obligatum (?) agnoscet ²⁷³⁵.

2 luglio 1590.

Iordanus Brunus Nolanus supplici scripto a Senatu petiit, ut sibi liceat aliquot septimanarum spacio in aedibus Wecheli typographi commorari ²⁷³⁶.

X.

Admodum
Generoso, nobili studiosissimoque
D. Iacobo Cunoni
Francofurtensi benevolentiae
ergo et in sui memoriam
dedicavit author ²⁷³⁷.

2734. Il Tocco (pag. cit., n. 5): "Parola cancellata che sembra anche essa: queat".

2735. Nel verso del f. 5 del Codice conservato nel Museo Rumianzow di Mosca.

2736. In un protocollo del Senato di Francoforte.

2737. In un esemplare del *De lampade combinatoria lulliana*, posseduto dalla Biblioteca ducale di Gotha.